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Sposób otrzymywania odlewów z nakładkami z węglików spiekanych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wykonania od¬
lewów z wkładkami z węglików spiekanych. Obecnie
części maszyn i narzędzia z wkładkami z węglików
spiekanych wykonuje się przez ich lutowanie w odpo¬
wiednio przygotowanych wnękach. Jako lutowie sto¬
suje się najczęściej stopy miedzi. Przy odpowiednio du¬
żych naciskach węgliki ulegają przesunięciu lub wypad¬
nięciu z gniazda. Lutowie narażone jest na ścinanie, a
naprężenia przy których następuje zniszczenie łączącej
warstwy lutowia zależy od jego jakości i grubości. W
dotychczas stosowanych sposobach wykonania tego ro¬
dzaju części maszyn naprężenia ścinające w warstwie
spoiwa wynoszą ok. 13—18 kG/mm2.
Celem wynalazku jest opracowanie takiego sposobu

wytwarzania części maszyn i narzędzi z wkładkami z
węglików spiekanych aby wytrzymałość na ścinanie po¬
łączenia tych elementów wynosiła ok. 22 kG/mm2.
Cel ten został osiągnięty przez zalewanie ciekłym me¬

talem odpowiednio przygotowanych wkładek z węglików
spiekanych. Wstępnie przygotowane węgliki, pokryte
miedzią lub stopami miedzi wkłada się do odpowied¬
nich wnęk w formie odlewniczej a następnie zalewa
ciekłym metalem np. staliwem węglowym. Ciekły metal
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przepływając po powierzchni węglików roztapia war¬
stwę miedzi odkrywając powierzchnię węglików. Od¬
kryta powierzchnia węglików łączy się bezpośrednio z
zalewanym metalem co po zakrzepnięciu stanowi wy¬
trzymałe połączenie. Między węglikiem a częścią nośną
narzędzi istnieje cienka warstwa miedzi lub najczęściej
jest brak warstwy pośredniej. Uzyskane w ten sposób
połączenia posiadają wysoką wytrzymałość na ścinanie
wynoszącą ok. 22 kG/mm2. Po wykonaniu odlewu i
oczyszczeniu odlewów poddaje się je obróbce cieplnej
normalizującej w atmosferach ochronnych.
Sposobem według wynalazku można wykonywać duże

noże tokarskie, noże do wrębiarek i kombajnów górni¬
czych, głowice do wierceń w kamieniach i inne części
maszyn uzbrojone w węgliki spiekane.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania odlewów z wkładkami z węgli¬
ków spiekanych, znamienny tym, że węgliki spiekane
pokryte warstwę stopu niskotopliwego wkłada się do
wnęki form odlewniczych a następnie zalewa ciekłym
metalem.
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